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Nr /L] date Z80¢ 12020

Pér miratimin ¢ rregullores pér masat sanitare pér minimizimin e riskut nga
COVID -19

Bazuar né ligjin nr. 80 daté 22.05.2017 “Pér arsimin e larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet € Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé *; t& Urdhrit t& Ministrisé s&
Shéndetit Publik nr.289 date 04.05.2020 “Pér miratimin e Udhézuesit pér masat Covid -19 qé
duhet t€ marrin Institucionet Arsimore” dhe né mbéshtetje t& Statutit t& USH ,vendimit t&
Senatit nr.161 date 29.04.2020 “Pé&r Miratimin e Pérfundimit Online t& Procesit Mé&simor t&
¢do Programi Studimi né USH “Luigj Gurakugqi” pér vitin akademik 2019-2020”, Rektorati i
Universitetit t€ Shkodrés “Luigj Gurakugi” n& mbledhje online me datén 19.05.2020:

VENDOSI

1. Miratimin e rregullores p&r masat sanitare pér minimizimin e riskut nga COVID -19.
2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Administratori dhe Dekanét e Fakulteteve .

Sheshi 2 Prilli, Shkodeér, +355(22)800651, http://www.unishk.edu.al, info@unishk.edu.al
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A

Hyrje

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugqi”, né kushtet e pandemise nga COVID 19, ka qen& i detyruar

t& kufizojé disa aktivitete arsimore dhe t& adaptoj& proceset akademike.

Aktiviteti arsimor &sht& kategorizuar si aktivitet me risk té larté né planin kombétar t& ri-hapjes s&

shoqérisé.

Ndérkohg qé mbyllja me sukses ¢ vitit akademik kérkon realizimin brenda vitit 2020 t& disa proceseve
mésimore, pérfshiré leksione, praktika dhe provime, &shté ¢ domosdoshme gé t& sigurohet kryerja ¢
tyre né Kushtet e sigurisé shéndetésore mé t& larté t&¢ mundshme, pér studentet dhe personelin ¢

Universitetit.

Plani i masave t& minimizimit te riskut kundrejt COVID-19 pé&r Universitetin ¢ Shkodrés “Luigj
Gurakuqi” &shté ng linj&¢ me planin kombétar t& qeverisé s& Shqipérisé dhe do t& adaptohet né&

dinamiké, n€ varési t€ fazave t& pandemisé dhe njohurive shkencore mbi infeksionin.

Objektivi i masave t& pérfshira né kété rregullore &shté t& minimizojné riskun pér infektimin nga
COVID-19, pérmes praktikave t& distancimit fizik dhe dezinfektimit.

Pér t& gjitha rastet kur &shté e domosdoshme t& kryhet aktiviteti akademik me prani fizike t&

student&ve duhen zbatuar masat e méposhtme:



*

Studentét me shenja t& sémundjes késhillohen t& qéndrojng né shtépi dhe t& informojné sekretaring

Shmangia e rasteve té dyshuara

mésimore pérmes telefonit. Sekretaria mésimore informon n& dekanat pér ¢do rast t& evidentuar

(https://infocoronavirus2019.al/simptomat/.)

Para hyrjes né godinén kryesore ku zhvillohet procesi i mésimdhénies, personi pérgjegjés kryen pér

¢do individ:

o Verifikimin e temperaturés me termometér dixhital,

¢ Verifikimin e pajisjes me maské dhe doreza personale

Né mjediset ¢ jashtme ruhet distanca prej t& paktén 1.5 metra mes studenteve, duke vendosur shenja

Distancimi fizik

orientuese dhe duke afishuar informacion t& dukshém.

Né klasg/auditor ruhet distanca prej 2 metra mes studentéve. Né&se numri i studentéve &shté mé i madh
se sa hapésira e klasés q& do t& duhej pér t& respektuar kété kusht, mésimi zhvillohet né mé shumé se

njé grup apo klasg.

Pérshtatja e orareve lidhur me shtimin eventual t& leksioneve do t& behet n& marréveshje mes

departamenteve dhe Dekanatit pérkatés.

Departamentet, né bashképunim me Dekanatin organizojné vendosjen e tavolinave dhe shenjave
orientuese né pérputhje me rregullin e cituar mé lart mbi distancén fizike mes studenteve n& mjedise

t&é mbyllura.

Ruajtja e distancés fizike t& cituar mé sipér pér mjediset ¢ mbyllura, aplikohet edhe n& ¢do formé

tietér t&€ komunikimit mes pedagogut dhe studentit, pérfshi konsultimet apo provimet.



*

Studentet né ¢do hyrje n& mjedisin e mbyllur ku do t& zhvillohet aktiviteti mé&simor, verifikohen nga

personi pérgjegjés pér temperaturén dhe pajisjen me maské dhe doreza.

Orari i leksionit, praktikés apo provimit duhet t& sigurojé shmangjen e grumbullimit t&¢ m& shume se

njé grupi student&sh né mjedisin e mbylllur ku do t& zhvillohet procesi mésimor.

Né ¢do mjedis t& mbyllur ku zhvillohet leksion, praktika apo provime, afishohen masat e parashikuara

né kété rregullore.

Nuk lejohet asnjé aktivitet tjeter arsimor veg atyre mé té domosdoshém, t& pércaktuar né propozimet e

ardhura nga departamentet.

Mbajtja e maskave dhe dorezave

Né& klasé/auditor dhe né té gjithe mjediset e mbyllura studentét dhe personeli, mbajné maska dhe

doreza (https:/finfocoronavirus201 9.al/perdorimi-i-maskes/#)..

Né hyrjen e ¢do mjedisi t& mbyllur afishohet njé kujtesé lidhur me mbajtjen e maskave dhe dorezave.

@ Dezinfektimi dhe higjena

Personeli dhe studentet dezinfektojné duart gjaté hyrjes/daljes né/nga klasé/auditor duke pérdorur

kontenierét e vendosur p&r kété qéllim né katin pérkatgs.

Siperfaqet e tavolinave né auditore dezinfektohen pas ¢do aktiviteti arsimor duke pérdorur pajisjet e

vendosura né auditoré pér kété géllim.
Sigurohet ajrosja e vazhdueshme e klasave apo auditoreve, para, gjaté dhe pas aktivitetetit m&simor.

Ne& hyrjen e klasés afishohet nj& kujtesé mbi dezinfektimin e duarve dhe té sipérfaqeve té& tavolinave.

https./flinfocoronavirus2019.al/parandalimif)
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Korridoret e mjediseve ku zhvillohet aktiviteti arsimor pastrohen/dezinfektohen ¢do dy oré&. Tualetet
pastrohen/dezinfektohen ¢do 30 minuta. Dorezat, parmakét dhe siperfaqe t& tjera né mjediset prang

sallés/auditorit ku zhvillohet aktiviteti arsimor, pastrohen/dezinfektohen gdo 2 oré.




